

**Reconstructia sediului Sectorului  
Politiei de Frontiera Briceni a  
DR Nord al IGPF al MAI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 21  
Amenajare teritoriului (marca PG)**

**Valoarea de deviz 65 144,74 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 21:				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	136,985	41,97	5 749,26
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,000	41,97	629,55
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,765	41,97	116,05
		<b>Total manopera</b>				<b>6 494,86</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,375	150,00	56,25
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	45,885	150,00	6 882,75
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,875	150,00	131,25
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,490	150,00	1 123,50
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	127,500	1,31	167,03
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	280,000	1,31	366,80
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 377,250	1,31	1 804,20
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	177,625	90,00	15 986,25
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,000	950,00	5 700,00
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	125,625	45,00	5 653,12
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,500	250,00	875,00
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,120	18,00	146,16
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,375	18,00	6,75
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>38 899,06</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,680	750,00	1 260,00
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	5,355	250,00	1 338,75
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	0,805	200,00	161,00

		stropire				
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2 759,75</b>

Total	Lei	48 153,67
Asigurarea sociala	22,5 %	1 461,34
Total		49 615,01
Cheltuieli de transport	4 %	1 555,96
Total		51 170,97
Cheltuieli de regie	3 %	1 535,13
Total		52 706,10
Beneficiu de deviz	3 %	1 581,18
Total		54 287,28
TVA	20 %	10 857,46

**Total deviz: 65 144,74**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia sediului Sectorului Politiei de Frontiera Investitor  
Briceni a DR Nord al IGPF al MAI

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	DA06B2	<b>1. Замошение - 175м2</b> Strat de agregate naturale cilindrate, avind funcția de rezistența filtranta, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip	m3			295,20 15,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	41,97	15,53
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	18,00	4,18
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	750,00	36,00
2	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			140,94 25,01
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	41,97	24,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	41,97	0,66
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	90,00	91,35
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,31	2,10
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,31	10,31
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	150,00	6,42
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	250,00	5,00
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			105,26 12,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,97	5,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	41,97	7,55
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	950,00	45,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,31	1,34
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	150,00	0,45
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	45,00	45,22
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0030	18,00	0,05

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Reconstrucția sediului Sectorului Politiei de Frontiera Briceni a DR Nord al IGPF al MAI

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 21 Amenajare teritoriului (marca PG)

Valoarea de deviz 65 144,74 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Замощение - 175м2</b>				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	35,000	295,20 15,53	10 332,17 543,51
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	175,000	140,94 25,01	24 664,47 4 377,47
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	125,000	105,26 12,59	13 157,03 1 573,88
		<i>Total</i>	Lei			48 153,67
		<b>Total Замощение - 175м2 Inclusiv salariu</b>				<b>48 153,67 6 494,86</b>

	Total	Lei	48 153,67
	Asigurarea sociala	22,5 %	1 461,34
	Total		49 615,01
	Cheltuieli de transport	4 %	1 555,96
	Total		51 170,97
	Cheltuieli de regie	3 %	1 535,13
	Total		52 706,10
	Beneficiu de deviz	3 %	1 581,18
	Total		54 287,28

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			10 857,46
		<b>Total deviz:</b>				<b>65 144,74</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>6 494,86</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele

)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)